
 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

Juiz de Fora, 29 de abril de 2022. 

Pregão Eletrônico 007/22 

Objeto: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 

meses, para eventual aquisição de produto químico – Cloreto férrico-

Sulfato Férrico, para uso da CESAMA no tratamento de água para 

consumo humano. 

Apresentamos questionamentos encaminhados por interessados em participar 

do Pregão Eletrônico nº 007/22 e respostas conforme área técnica da 

CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “Em relação a quantidade licitada, qual devemos considerar (1.200 ou 

1.300/ton.)? Conforme informações extraídas do Termo de Referência” 

R1: Conforme informação da área técnica a quantidade licitada é 1200 

ton., conforme item 5 do Termo de Referência. No item 4.5 onde consta 

1300 ton., deverá ser considerado 1200 ton. 

ITEM CÓDIGO Descrição do material Unid. Quant. Média Unitária Média Total

1 003.050.0001-2 CLORETO FERRICO-SULFATO FERRICO TON 1200 R$ 2.854,02 R$ 3.424.824,00
 

Conforme previsto em Edital, item 2.3.2: as respostas dadas aos 

esclarecimentos passam a integrar o instrumento convocatório na condição de 

anexos. 

A data para a abertura das propostas está mantida para as 9 horas do dia 

09/05/2022. 

 

Atenciosamente, 

Luciano Soares 

Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos da Cesama 

(32) 3692-9299 – 3692-9200 - lsoares@cesama.com.br / licita@cesama.com.br 


